4
ПРОЕКТ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от________________                                                                    №___________

О внесении изменений в Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на проведение мероприятия, направленного на развитие системы территориального общественного самоуправления Республики Татарстан, в части осуществления компенсационных выплат руководителям территориальных общественных самоуправлений, утвержденный  постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2019 № 988 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на проведение мероприятия, направленного на развитие системы территориального общественного самоуправления Республики Татарстан, в части осуществления компенсационных выплат руководителям территориальных общественных самоуправлений»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на проведение мероприятия, направленного на развитие системы территориального общественного самоуправления Республики Татарстан, в части осуществления компенсационных выплат руководителям территориальных общественных самоуправлений, утвержденный  постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2019 № 988 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на проведение мероприятия, направленного на развитие системы территориального общественного самоуправления Республики Татарстан, в части осуществления компенсационных выплат руководителям территориальных общественных самоуправлений» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.08.2022 №793) следующие изменения:
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов является количество ТОС, которым предоставлена поддержка на осуществление компенсационных выплат руководителям ТОС.»;
в пункте 12 слова «с формой, утвержденной Министерством» заменить словами «с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан»;
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. В Соглашении предусматриваются:
размер иных межбюджетных трансфертов, их целевое назначение;
значение результата предоставления иных межбюджетных трансфертов;
порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;
сроки и формы представления отчетности;
последствия недостижения получателем иных межбюджетных трансфертов установленного значения результата предоставления иных межбюджетных трансфертов;
порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным образованием обязательств, предусмотренных Соглашением;
ответственность сторон за нарушение условий Соглашения.»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Оценка результата представления иных межбюджетных трансфертов осуществляется путем сравнения установленного Соглашением значения результата предоставления иных межбюджетных трансфертов и значения результата предоставления иных межбюджетных трансфертов, фактически достигнутого по итогам завершения планового года.»;
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Исполнительные комитеты муниципальных образований представляют в Министерство отчетность:
отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, по форме, прилагаемой к типовой форме соглашения, установленной Министерством финансов Республики Татарстан. Указанный отчет представляется ежеквартально не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
отчет о достижении значений результатов предоставления и обязательствах, принятых в целях их достижения, по форме, прилагаемой к типовой форме соглашения, установленной Министерством финансов Республики Татарстан. Указанный отчет представляется не позднее 15 января года, следующего за отчетным годом;
пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае нарушения обязательств по достижению результатов предоставления иного межбюджетного трансферта и обязательств по достижению результата предоставления иного межбюджетного трансферта, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан.».

Премьер-министр
Республики Татарстан                       	                                      А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  «О внесении изменений в Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на проведение мероприятия, направленного на развитие системы территориального общественного самоуправления Республики Татарстан, в части осуществления компенсационных выплат руководителям территориальных общественных самоуправлений, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2019 № 988 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на проведение мероприятия, направленного на развитие системы территориального общественного самоуправления Республики Татарстан, в части осуществления компенсационных выплат руководителям территориальных общественных самоуправлений»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на проведение мероприятия, направленного на развитие системы территориального общественного самоуправления Республики Татарстан, в части осуществления компенсационных выплат руководителям территориальных общественных самоуправлений, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2019 № 988 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на проведение мероприятия, направленного на развитие системы территориального общественного самоуправления Республики Татарстан, в части осуществления компенсационных выплат руководителям территориальных общественных самоуправлений» разработан в связи уточнением представления иных межбюджетных трансфертов на основании соглашения, заключаемого между Министерством экономики Республики Татарстан и исполнительными комитетами муниципальных образований в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан.
[bookmark: _GoBack]Принятие данного постановления не потребует дополнительного финансирования из бюджета Республики Татарстан и внесения изменений в другие нормативные правовые акты Кабинета Министров Республики Татарстан.